
第191回例会　2020年8月27日（木）12:30〜13:30　於　きざん八戸　本日担当　
▶司会　大嶌泰雅　SAA　▶ビジター　築館智大（八戸RC・南グループ　ガバナー補佐）　▶ゲスト　長尾愛子 様

▶四つのテスト　前田寿人　会員

2020年
vol.5

R I 会 長 ホルガー・クナーク（ドイツ）
ガバナー 源　新　和　彦（八戸北RC）

国際ロータリー第2830地区

八戸西ロータリークラブ会報

HACHINOHE NISHI ROTARY CLUBHACHINOHE NISHI ROTARY CLUB

ロータリーは
機会の扉を開く

Rotary Opens  
Opportunities

地区スローガン『Believe Together!：「信じ合おう」』
ロータリーは機会の扉を開く

　会長要件（小芝　道子　会長）
皆様こんにちは。本日はビジターの築館智大 八戸 RC・南グループガバナー補佐、そして
ゲストとして長尾愛子様がいらしておりますので、緊張しております。ガバナー補佐の築
館様は 9 月 3 日（木）にまた源新ガバナーと一緒にいらっしゃいますので、是非今日は色々
と皆様にご指導いただければありがたいと思っております。よろしくお願いします。そし
て長尾愛子様、八戸西 RC に御入会して下さるということで、すごく喜んでおります。うれ

しいお知らせを頂きました。ありがとうございます。八戸西RC初代会長 工藤威美子さんのご推薦でございます。
長尾さん、後から一言お願い致します。そして 8 月 24 日から社会奉仕活動として、八戸盲聾学校の正門前であ
いさつ運動をさせて頂いております。今年は密になってはいけないということで、8 人ずつ距離をとっています。
残りあと 1 日ですので、よろしくお願い致します。また、異常な暑さが続いておりますので不快指数もうなぎ
のぼりだと思います。こういう時にアロマの精油が非常にスカッとして役立つのですけれども、ない場合は果
実のグレープフルーツ、それから柚子とか、オレンジ。こういうものの皮に精油の成分が含まれておりますので、
少し削ってぎゅっと絞ってみて下さい。精油が出てきます。その出てきた精油をティッシュにつけて、そして
嗅いでいただくと非常に心がなごやかになってまいりますので、どうぞ試してみて下さい。

新会員バッチ伝達式

　幹事報告（蛇口　和憲　幹事）
  • 9 月 3 日（木）
　 10：00 〜　会長・幹事　面談
　 11：00 〜　各委員長さんクラブ計画発表
　 12：30 〜　ガバナー公式訪問例会
  • ガバナー事務所移転のお知らせ　青森国際ホテルから、ホテル青森へ変更になります。

  • 例会変更のお知らせ
　 八戸 RC　9 月 30 日　八戸東 RC　9 月 25 日　八戸北 RC　9 月 15 日　八戸中央 RC　9 月 28 日
  • 今日の例会終了後、理事会を行いますので、担当の方はお残り下さい。
  • 今、栗山会員との web 例会をやっております。これからは web 例会ができますので、欠席の場合は
　  web 例会を活用してくださいませ。

191号

四つのテスト　唱和
前田寿人　会員

ビジター　築館智大
（八戸 RC・南グループ ガバナー補佐）

長尾愛子と申します。初めまして。
この会に入れたことを深く感謝申し上げます。何もわからない
ので、これから一つ一つ勉強させて頂きたいと思いますので、
皆様よろしくお願い致します。

小芝会長さんよりバッチを
つけていただく

長尾愛子さん
新会員バッチ伝達式



・会　　　長	 小　芝　道　子

・幹　　　事	 蛇　口　和　憲

・副　会　長	 小　林　周　子

・例　会　場　きざん八戸　 　（0178）70−1155
・例　会　日　木曜日(月3回) 　(第1 • 3)  12：30
	 (第2)　  18：30
・事　務　局　㈱STARS 内  　（0178）51−8642

　出席報告（村岡　徹弥　会員）
  第 191 回例会　8 月 27 日 ( 木 )
  会員総数　36 名（新会員増）
  本日出席者数　17 名
  出席率　47.22%

　ニコニコ BOX（杉本　勉　会員）
築館　智大　（八戸 RC）: ガバナー補佐、一年間よろしくお願いします。（1,000 円）
小芝　道子　会　長 : ポリオ、アフリカで撲滅。最高です。（1,000 円）
小林　周子　副会長 : 暑い日が続いています。熱中症やらコロナやらでこのところ神経疲れ
	 です。（1,000 円）

蛇口　和憲　幹　事 : 感謝をずっと！笑顔をもっと！（1,000 円）
島浦　　理　会　員 : 来週はガバナー公式訪問ですね。1 年が経つのも早いものです。今日できることは今日や
	 らなければ。（1,000 円）
小笠原信子　会　員 : ロータリーの友 8 月号を読んで今日できる事に心を込め一生懸命やろうと決意しました。
	 （1,000 円）
山本　正博　会　員 : まだまだ暑い日が続きそうですが体調管理をしっかりしましょう。（1,000 円）
畠山　徳陽　会　員 : みなさんこんにちは！来週はいよいよガバナー公式訪問ですね。私は毎年緊張します。
	 なんとかクリアできるよう願います。頑張りましょう！（1,000 円）
杉本　　勉　会　員 : 厳しい暑さが続いています。秋の気配が恋しくなってくる今日この頃です。本日はどうも
	 ありがとうございます。（1,000 円）
中村ユミ子　会　員 : 暑い日が続いています。体調に十分気をつけましょう。
新戸部弓子　会　員 : 八戸盲聾学校のあいさつ運動に参加。2 日行ってきました。気温が高くて暑い！という
	 手話と暑いね！の手話を 2 つ教わってきました。
藤井美保子　会　員 : コロナでまだまだ不安な毎日ですが、夜には優雅に鳴くすず虫が癒やしてくれます。
前田　寿人　会　員 : 本日もよろしくお願いします。
田沢　英治　会　員 : 器の大きい人は、「怒り」を「優しさ」で表現する。
小笠原美千代　会　員 : すべてのことに感謝です。
工藤威美子　会　員 : 新しい仲間の長尾愛子様が御いで下さいました！！㐂しいです。皆様宜しくお願い申し上
	 げます。
大嶌　泰雅　会　員 : 暑い暑い！！と愚痴らず、残りの夏を楽しもう！！

（合計 13,000 円）

　ビジター挨拶（築館智大　ガバナー補佐）
八戸 RC の築館です。ガバナー補佐は何をする人ですか？とよく言われます。皆様もご存知
ですが、RI 会長、ホルガー・クナーク氏が RI テーマを「ロータリーは機会の扉を開く」と
述べられ、地区ガバナー源新和彦氏は地区スローガンを「信じ合おう」と言っておられます。
しかし、南グループではテーマがないんです。私は地区ガバナーと皆さんのクラブ会長さん

始め、その調整役だと思っております。皆さん、ガバナーは偉い方だと思っておりませんか？それは違います。
ただし、ロータリーに関しては特別に勉強しております。ロータリーの本部、アメリカのサンディエゴに行って
一週間びっしりと勉強してこられ、すごい知識を持っておられます。八戸西 RC の皆様、9 月 3 日にはガバナー
と一緒に参りますので、どうぞよろしくお願いします。公式訪問を楽しみにしております。ありがとうございます。

（紙面の関係上、割愛させていただきます。　会報委員）


